

IL COMMERCIO ESTERO CON L'EST EUROPEO DEL FRIULI VENEZIA GIULIA

OLTRE LE CONSEGUENZE DELLA CRISI FINANZIARIA INTERNAZIONALE

Trimestre luglio-settembre 2009

L'analisi che segue è costituita da una prima elaborazione, effettuata dall'Area Studi e Ricerche ISDEE di INFORMEST, dei dati ISTAT trimestrali sul commercio estero del Friuli Venezia Giulia con l'Europa dell'Est (nelle sue 3 macro-aree: Nuovi Stati Membri, Balcani Occidentali e Paesi della CSI), disaggregati a livello territoriale (provincia) e merceologico.

Ai fini dell'analisi è stata utilizzata la classificazione ATECO 2007, ovvero la classificazione delle attività economiche adattata alle statistiche del commercio con l'estero che coincide fino al quarto livello di disaggregazione di dettaglio sia con la Nace Rev.2 sia con la CPA2008 (Classificazione dei prodotti secondo l'attività economica).



Service and
Documentation Centre
for International
Economic Cooperation

Centro di Servizi e
Documentazione per
la Cooperazione
Economica Internazionale

Sede Legale

Via Cadorna 36
34170 Gorizia
T. +39 0481 597411
F. +39 0481 537204
informest@informest.it

P.Iva 00482060316
REA 57883

Iscrizione Reg. Persone
Giuridiche di Gorizia n.1

Sede di Trieste

Area Studi e Ricerche ISDEE
Corso Italia 27
34100 Trieste
T. +39 040 639130
F. +39 040 634248
isdee@informest.it

Sede Veneta

Piazza Zanellato 5
35131 Padova
T. +39 049 7800738
F. +39 049 7800721
sedepadova@informest.it

www.informest.it

www.est-ovest.eu

Tab. 1 – Esportazioni di alcune regioni italiane per aree di interesse

Dati in mln. €

ITALIA			
	<i>Export IV-VI 2009</i>	<i>Export VII-IX 2009</i>	<i>Var. %</i>
1) Nuovi S.M.	5.696	5.500	-3,4
2) Balcani Occ.	1.371	1.181	-13,9
3) CSI	2.218	2.903	30,9
1-3) Totale	9.285	9584	3,2
Mondo	69.297	68.649	-0,9
Lombardia			
	<i>Export IV-VI 2009</i>	<i>Export VII-IX 2009</i>	<i>Var. %</i>
1) Nuovi S.M.	1.546	1.555	0,6
2) Balcani Occ.	293	237	-19,1
3) CSI	697	825	18,4
1-3) Totale	2.536	2.617	3,2
Mondo	20.240	19.479	-3,8
Veneto			
	<i>Export IV-VI 2009</i>	<i>Export VII-IX 2009</i>	<i>Var. %</i>
1) Nuovi S.M.	963	898	-6,7
2) Balcani Occ.	287	220	-23,3
3) CSI	353	399	13,0
1-3) Totale	1.603	1.517	-5,4
Mondo	9.138	9.140	0,0
Emilia Romagna			
	<i>Export IV-VI 2009</i>	<i>Export VII-IX 2009</i>	<i>Var. %</i>
1) Nuovi S.M.	718	697	-2,9
2) Balcani Occ.	161	138	-14,3
3) CSI	392	621	58,4
1-3) Totale	1.271	1.456	14,6
Mondo	8.782	8.881	1,1
Piemonte			
	<i>Export IV-VI 2009</i>	<i>Export VII-IX 2009</i>	<i>Var. %</i>
1) Nuovi S.M.	866	838	-3,2
2) Balcani Occ.	85	79	-7,1
3) CSI	117	137	17,1
1-3) Totale	1.068	1.054	-1,3
Mondo	7.140	7.166	0,4
Friuli Venezia Giulia			
	<i>Export IV-VI 2009</i>	<i>Export VII-IX 2009</i>	<i>Var. %</i>
1) Nuovi S.M.	287	249	-13,4
2) Balcani Occ.	166	85	-48,6
3) CSI	145	91	-37,2
1-3) Totale	598	425	-28,9
Mondo	2.902	2.782	-4,1

Riprendendo i dati del precedente rapporto, si ricorda come per le esportazioni dell'Italia e del Friuli Venezia Giulia nel secondo trimestre dell'anno in corso si era registrata un'inversione di tendenza rispetto al trimestre precedente, con un aumento sia a livello di mercato mondiale (Italia: +24,0%; FVG: +28,2%) sia verso il mercato estereuropeo (Italia: +9,4%; FVG: +20,4%). Inoltre, rispetto alla performance delle altre regioni italiane che detenevano le maggiori quote dell'export italiano verso l'Europa dell'Est, la "ripresa" del Friuli Venezia Giulia risultava notevolmente più ampia: +20,4% contro il +10,8% di Veneto e Piemonte e il +4,8% di Lombardia ed Emilia Romagna.

Nel terzo trimestre 2009 si è verificata una nuova, anche se parziale inversione del trend: infatti, le esportazioni del Friuli Venezia Giulia sono calate del 4,1 a livello mondiale e del 28,9% a livello "estereuropeo", mentre quelle di altre regioni come ad esempio l'Emilia Romagna e il Veneto hanno registrato cali molto più contenuti o addirittura tassi in crescita.

Per una corretta valutazione di tale andamento, va anzitutto considerata, come più volte sottolineato nei precedenti rapporti, la peculiarità dell'export della regione Friuli Venezia Giulia di essere fortemente dipendente da singole grosse operazioni commerciali le quali, una volta esaurito il loro effetto, incidono con effetto negativo sul volume delle esportazioni. Dall'altro lato, non va trascurato il tipico effetto stagionale del calo generalizzato dell'export nel corso del mese di agosto.

Tab. 2 - Commercio estero di prodotti delle attività manifatturiere del Friuli Venezia Giulia

Class. ATECO 2007 Dati in mln. €	IV-VI 2009		VII-IX 2009		Var. % Export
	Import	Export	Import	Export	
Mondo	1.005	2.902	1.055	2.782	-4,1
UE - 27	639	1.762	707	1.255	-28,8
Eurozona	481	1.425	544	942	-33,9
Nuovi Stati Membri	173	287	287	249	-13,4
Balcani Occidentali	31	166	166	85	-48,6
CSI	78	145	145	91	-37,2

Nuovi Stati Membri dell'Unione Europea (NSM)

Nel terzo trimestre del 2009, mentre l'export italiano di prodotti delle attività manifatturiere verso i NSM è diminuito del 3,5% rispetto al secondo trimestre, a livello di disaggregazione regionale emerge un quadro piuttosto diversificato. In particolare, tra le prime 10 regioni italiane con il maggiore interscambio con i NSM, l'export della Lombardia (primo fornitore regionale italiano per questi paesi con una quota del 28,3%) è cresciuto dello 0,6%, quello del Veneto (seconda regione italiana con una quota del 16,3%) è calato del 6,7%, quello del Piemonte (quota del 15,2%) del 3,3% e quello dell'Emilia Romagna (quota del 12,7%) del 2,9%.

Tab. 3 - Commercio estero di prodotti delle attività manifatturiere di alcune regioni italiane con i Nuovi Stati Membri (*)

Class. ATECO 2007 Dati in mln. €	IV-VI 2009		VII-IX 2009		Var. % Export
	Import	Export	Import	Export	
Lombardia	1.373	1.546	1.442	1.555	0,6
Veneto	748	963	705	898	-6,7
Piemonte	1.043	866	901	837	-3,3
Emilia Romagna	613	718	439	697	-2,9
Toscana	214	299	213	259	-13,4
Friuli Venezia Giulia	173	287	177	249	-13,4
Marche	112	226	116	189	-16,4
Abruzzo	45	150	48	155	3,3
Lazio	348	131	316	144	9,9
Campania	131	101	139	122	20,8
ITALIA	5.107	5.697	4.771	5.500	-3,5

(*) Estonia, Lettonia, Lituania, Polonia, Rep. Ceca, Slovacchia, Ungheria, Romania, Bulgaria, Slovenia (Cipro e Malta esclusi)

La regione Friuli Venezia Giulia, che, con una quota del 4,5%, occupa il 6° posto tra le maggiori regioni italiane esportatrici verso i NSM, ha invece registrato un calo del 13,4%.

Va tuttavia osservato che, come avvenuto tra il 1° e il 2° trimestre, questo dato aggregato negativo deriva unicamente dal risultato negativo nel 3° trimestre 2009 dell'export nei confronti della Polonia (-31,6%, -19,2% nel trimestre precedente), paese che, con oltre € 63 mln., costituisce il 2° mercato di destinazione (25,6% dell'export regionale) e che nel primo trimestre aveva registrato un risultato positivo record (+77,9%) riconducibile a due grandi commesse nel settore dell'impiantistica. Tra i principali partner, anche l'export verso la Slovenia (1° paese di destinazione del 3° trimestre con un

volume di quasi 76 mln. € ed una quota del 30,4%) è calato sensibilmente (-14,6%, da € 88,7 mln. a circa 76 mln.), così come quello verso la Romania (4° paese di destinazione, - 6,3% da € 23,3 mln. a 21,8 mln.) mentre quello verso la Slovacchia e l'Ungheria (3° e 5° paese di destinazione) ha registrato rispettivamente una crescita dell'11,5% e del 10,6% raggiungendo un volume di € 37,7 mln. e di 20,3 mln.

Come nei primi 2 trimestri, anche in quello successivo i dati disaggregati evidenziano notevoli differenze a seconda del gruppo merceologico e della singola provincia di origine: per questo motivo, nei paragrafi successivi viene presentato il quadro analitico che permette di "leggere" con maggiore precisione la situazione dell'interscambio con i NSM.

Tab. 4 - Commercio estero di prodotti delle attività manifatturiere del FVG e Nuovi Stati Membri

Class. ATECO 2007- Dati in .000 €	IV-VI 2009		VII-IX 2009		Var. % Export
	Import	Export	Import	Export	
CA-Prodotti alimentari, bevande e tabacco	9.450	13.184	11.061	11.939	-9,4
CB-Prodotti tessili, abbigliamento, pelli e accessori	3.063	8.049	4.574	7.065	-12,2
CC-Legno e prodotti in legno; carta e stampa	15.882	10.981	16.470	10.235	-6,8
CD-Coke e prodotti petroliferi raffinati	4	1.084	5	1.754	61,8
CE-Sostanze e prodotti chimici	19.227	11.744	18.567	12.227	4,1
CF-Articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici	0	312	32	436	39,7
CG-Articoli in gomma e materie plastiche, altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi	14.416	26.884	13.461	28.259	5,1
CH-Metalli di base e prodotti in metallo, esclusi macchine e impianti	21.485	64.507	18.113	66.571	3,2
CI-Computer, apparecchi elettronici e ottici	3.136	9.975	2.018	8.776	-12,0
CJ-Apparecchi elettrici	23.120	28.386	25.882	31.246	10,1
CK-Macchinari ed apparecchi n.c.a.	20.582	85.069	19.077	47.367	-44,3
CL-Mezzi di trasporto	36.026	5.744	42.093	3.860	-32,8
CM-Prodotti delle altre attività manifatturiere	7.102	21.367	6.057	19.062	-10,8
Totale FVG	173.494	287.286	177.410	248.797	-13,4

Tab. 5 - Commercio estero di prodotti delle attività manifatturiere tra le province del FVG ed i Nuovi Stati Membri

Class. ATECO 2007 Dati in .000 €	IV-VI 2009		VII-IX 2009		Var. % Export
	Import	Export	Import	Export	
Udine	32.714	146.080	28.878	107.929	-26,1
Gorizia	37.198	36.499	34.955	32.806	-10,1
Trieste	54.411	32.511	54.751	29.493	-9,3
Pordenone	49.171	72.196	58.828	78.569	8,8
Totale FVG	173.494	287.286	177.412	248.797	-13,4

I dati regionali suddivisi per singole province evidenziano che nel 3° trimestre le province di Udine, Gorizia e Trieste hanno registrato cali anche consistenti delle esportazioni. In particolare, l'export della provincia di Udine verso i NSM è calato complessivamente del -26,1%, con una notevole diminuzione nei confronti della Polonia (-53,1%) e della Slovenia (-14,9%) che assieme hanno assorbito il 56,5% dell'export provinciale. Le esportazioni della provincia di Gorizia hanno registrato un andamento analogo con una diminuzione totale del 10,1%, ma con cali particolarmente accentuati nei confronti della Slovenia (-18,0%, primo paese di destinazione con una quota del 64,3%) e della Polonia (-29,6%, secondo paese di destinazione con una quota del 9,5%). La provincia di Trieste ha invece avuto un calo delle sue esportazioni complessive del 9,3%, con diminuzioni considerevoli nei confronti della Slovenia (-16,2%, primo paese di destinazione con una quota del 46,1%), della Romania (-31,4%, secondo paese di destinazione con una quota del 7,3%) e della Repubblica Ceca (-21,0%, terzo paese di destinazione con una quota del 5,7%). La provincia di Pordenone ha invece incrementato le sue esportazioni dell'8,8%, con aumenti maggiori nei confronti della Polonia (+21,9%, primo paese di destinazione con una quota del 33,6%), dell'Ungheria (+21,4%, secondo paese di destinazione con una quota del 16,3%) e della Slovacchia (+15,4%, terzo paese di destinazione con una quota del 15,1%).

La disaggregazione merceologica evidenzia notevoli differenze a seconda della tipologia di prodotti considerati. Infatti, considerando le esportazioni di "metalli di base e prodotti in metallo" (quota del 26,7% dell'export regionale e aumento del 3,2% rispetto al 2° trimestre) emerge il ruolo trainante della provincia di Udine, che da sola ha garantito quasi il 67,2% delle esportazioni di questi prodotti (principalmente prodotti della siderurgia, cisterne, serbatoi, radiatori e contenitori in metallo).

Considerando invece il gruppo "macchinari ed apparecchi n.c.a." che costituisce il 19,0% dell'export regionale, emerge che la provincia di Udine (38,4% dell'export regionale) ha registrato un calo delle esportazioni (macchine per la metallurgia, il minerario, l'alimentare, il tessile, la carta/editoria, la plastica) del 66,9% (dai € 55 mln. del 2° trimestre ai 18,2 mln. del 3° trimestre), mentre quella di Pordenone (quota del 38,2%) ha registrato una diminuzione molto più contenuta (-1,4%, da € 18,3 mln. a 18,0 mln.).

Le esportazioni di apparecchi elettrici (quota del 9,9% dell'export regionale) sono invece aumentate del 10,1%, con un incremento particolarmente significativo per la provincia di Pordenone (+41,6%, da € 17 mln. nel 2° trimestre a 24,1 mln. nel 3° trimestre 2009), cui però ha fatto fronte il calo registrato dalla provincia di Udine (-30,4%, da € 5,4 mln. a 3,7 mln.) e da quella di Gorizia (-46,8%, da 5,3 a 2,8 mln. €).

Infine, per quanto concerne l'export di articoli in gomma/plastica ed altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi (11,3% delle esportazioni regionali ed incremento del 5,1% rispetto al 2° trimestre) emerge un aumento del 7,7% a carico della provincia di Udine (da 9,4 a 10,2 mln.

€), dell' 23,1% per quella di Trieste (da 4,4 a 5,4 mln. €) e un calo dell'1,8% per quella di Pordenone (da 10,8 a 10,7 mln. €).

Balcani Occidentali

La nostra regione, che con un volume di esportazioni di circa 85 mln. di euro detiene la 4a posizione (3a nel secondo trimestre) ed una quota del 7,7% del totale dell'export italiano verso quest'area (12,1% nel secondo trimestre), ha registrato un calo dell'export del 48,6 % rispetto al calo del 14,2% della media nazionale.

Le 3 regioni che precedono il FVG nel ranking dei migliori partner commerciali di questi paesi hanno invece registrato un calo medio dell'8,6% ed hanno coperto il 56,4% del totale dell'export italiano verso questi paesi (53,9% nel secondo trimestre).

Tab. 6 - Commercio estero di prodotti delle attività manifatturiere di alcune regioni italiane con i Paesi dei Balcani Occidentali (*)

Class. ATECO 2007 Dati in mln. €	IV-VI 2009		VII-IX 2009		Var. % Export
	Import	Export	Import	Export	
Lombardia	122	293	129	266	-9,2
Veneto	184	287	184	238	-17,1
Emilia Romagna	56	161	66	162	0,6
Friuli Venezia Giulia	31	166	30	85	-48,6
Puglia	39	70	47	64	-8,6
Piemonte	21	85	22	88	3,5
Marche	36	74	37	63	-14,9
Sicilia	11	45	57	46	2,2
Toscana	31	61	33	52	-14,8
Campania	28	38	18	28	-26,3
ITALIA	606	1.376	678	1.181	-14,2

(*) Albania, Croazia, Bosnia ed Erzegovina, Kosovo, Macedonia, Montenegro e Serbia

La diminuzione più consistente dell'export regionale si è avuta nei confronti della Croazia - 58,5%, da € 125,2 mln. nel 2° trimestre a 51,9 mln. nel 3° trimestre 2009 a €), paese che assorbe il 57,1% delle esportazioni del FVG (75,3% nel 2° trimestre 2009).

Le esportazioni verso la Serbia (2° paese di destinazione con un volume di € 13,6 mln. e una quota del 15,0%) sono invece calate del 17,6%, mentre quelle verso la Bosnia ed Erzegovina (3° partner con un volume di € 13,4 mln. e una quota dell'14,8%) sono calate del 5,5%.

Tra il 2° e il 3° trimestre 2009 tutte le province della Regione Friuli Venezia Giulia hanno segnato un calo delle proprie esportazioni, ma con notevoli differenze nei rispettivi tassi. Infatti, le esportazioni della provincia di Udine (quota del 43,9% del totale dell'export regionale) sono calate del 66,2%, soprattutto quelle verso la Croazia (-74,4% da € 93,8 mln. a 24 mln. – si veda anche il rapporto di ottobre). Anche sul calo del 20,8% dell'export della provincia di Pordenone (quota del 12,1%) pesa la forte diminuzione nei confronti della Croazia (-32,3% da circa € 8 mln. a 5,4 mln.), compensata in parte dall'aumento delle esportazioni verso la Serbia (+42,3% da € 1,8 mln. a 2,4 mln.). L'export della provincia di Trieste è invece diminuito del 18,6%, soprattutto nei confronti della Croazia (-5,6% da € 13,9 mln. a 13,1 mln.) e della Serbia (-43,2% da € 5,8 mln. a 3,3 mln.). Infine la provincia di Gorizia è quella che ha registrato la contrazione più contenuta (-4,5%).

Tab. 7 - Commercio estero del FVG con i Paesi dei Balcani Occidentali

Class. ATECO 2007- Dati in .000 €	IV-VI 2009		VII-IX 2009		Var. % Export
	Import	Export	Import	Export	
CA-Prodotti alimentari, bevande e tabacco	1.128	7.421	1.720	7.893	10,1
CB-Prodotti tessili, abbigliamento, pelli e accessori	799	4.258	1.463	2.878	-31,9
CC-Legno e prodotti in legno; carta e stampa	7.845	4.595	6.149	5.791	30,3
CD-Coke e prodotti petroliferi raffinati	734	489	1.188	107	200,6
CE-Sostanze e prodotti chimici	380	5.811	1.098	5.009	-9,7
CF-Articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici	0	349	0	255	-26,9
CG-Articoli in gomma e materie plastiche, altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi	2.040	9.091	1.342	7.568	-14,6
CH-Metalli di base e prodotti in metallo, esclusi macchine e impianti	3.342	23.403	5.214	23.533	-0,6
CI-Computer, apparecchi elettronici e ottici	41	939	83	7.845	-15,5
CJ-Apparecchi elettrici	1.556	2.913	2.168	2.984	7,2
CK-Macchinari ed apparecchi n.c.a.	5.261	43.648	3.262	13.434	-67,6
CL-Mezzi di trasporto	1.362	51.687	674	5.349	-89,3
CM-Prodotti delle altre attività manifatturiere	6.038	11.038	5.599	9.523	-12,2
Totale FVG	30.526	165.641	18.354	85.108	-48,6

Dalla disaggregazione merceologica emerge innanzitutto che la principale voce in esportazione nel 2° trimestre (quota del 31,2% - mezzi di trasporto”, più in particolare “navi ed imbarcazioni” della

cantieristica udinese verso la Croazia) si è ampiamente contratta in quello successivo (-89,3%, da € 51,7 mln. a 5,6 mln.).

Anche le esportazioni regionali di “macchinari ed apparecchi n.c.a.” (2° gruppo merceologico con una quota del 15,5%) sono sensibilmente diminuite (-67,6%, da € 43,6 mln. a 14,16mln.), interessando principalmente alcuni macchinari di impiego generale (macchine e apparecchi di sollevamento e movimentazione, per la dosatura, la confezione e per l'imballaggio, per le industrie chimiche, petrolchimiche e petrolifere, attrezzature di uso non domestico per la refrigerazione e la ventilazione, macchine e apparecchi, ecc.) il cui livello è diminuito dell'83,2, passando da € 29,2 mln a 4,9 mln.

Nel 3° trimestre i “metalli di base e prodotti in metallo” sono invece diventati la prima voce merceologica in esportazione con una quota del 28% (14% nel 2° trimestre)

Tab. 8 - Commercio estero di prodotti delle attività manifatturiere tra le province del FVG ed i Paesi dei Balcani Occidentali

Class. ATECO 2007 Dati in .000 €	IV-VI 2009		VII-IX 2009		Var. % Export
	Import	Export	Import	Export	
Udine	14.129	109.590	12.633	37.058	-66,2
Gorizia	5.671	19.121	4.909	18.266	-4,5
Trieste	4204	24.208	3.787	19.709	-18,6
Pordenone	6.521	12.722	8.632	10.074	-20,8
Totale FVG	30.526	165.641	29.961	85.108	-48,6

Paesi della CSI

La regione FVG, con una quota del 6,5%, occupa la 7a posizione nella graduatoria delle maggiori regioni italiane che esportano i loro prodotti verso quest'area, mentre la Lombardia, l'Emilia Romagna e il Veneto, ovvero le prime 3 regioni esportatrici, assicurano nell'insieme il 63,5% del totale dell'export italiano nell'area. L'andamento rispetto al 2° trimestre evidenzia notevoli differenze tra le singole regioni, tuttavia il Friuli Venezia Giulia è l'unica regione che ha registrato un tasso negativo (-37,2%). Questo calo si è concentrato sull'export della provincia di Udine che è diminuito del 64% (da € 93,6 mln. a 33,8 mln.).

**Tab. 9 - Commercio estero di prodotti delle attività manifatturiere
di alcune regioni italiane con i Paesi della CSI**

Class. ATECO 2007 Dati in mln. €	IV-VI 2009		VII-IX 2009		Var. % Export
	Import	Export	Import	Export	
Lombardia	213	697	158	825	18,4
Emilia Romagna	75	392	36	621	58,4
Veneto	77	353	100	399	13,0
Piemonte	15	117	17	137	17,1
Toscana	72	158	532	393	148,7
Friuli-Venezia Giulia	78	145	87	91	-37,2
Marche	5	135	14	174	28,9
ITALIA	961	2.218	980	2.903	30,9

A livello di singoli paesi di destinazione emerge che le esportazioni verso la Russia, che assorbe il 75,7% dell'export regionale, sono calate del 44,8%, passando da circa € 125 mln. nel 2° trimestre a poco più di € 69 mln. nel 3° trimestre, mentre quelle verso l'Ucraina (2° partner con una quota del 9,1%) sono aumentate del 10,3% (da € 7,5 mln. nel 2° trimestre 2009 a circa € 8,3 mln. nel 3° trimestre). Tra le altre Repubbliche della CSI si segnala l'aumento dell'export regionale verso la Bielorussia (+10,2% da €5,9 mln. a 8,3 mln.) e verso il Turkmenistan (da praticamente nullo nel 2° trimestre a oltre € 3,3 mln. nel 3° trimestre), mentre le esportazioni verso le rimanenti repubbliche sono state di scarso rilievo.

Le esportazioni della regione FVG verso la Russia sono state concentrate nei "prodotti delle altre attività manifatturiere" e nei "macchinari ed apparecchi n.c.a." che assieme hanno coperto il 79,2% del totale dei beni esportati in questo paese. In particolare, nel primo gruppo i prodotti dell'arredamento hanno garantito il 40,1% dell'export regionale e hanno registrato un aumento del 18,8% (da € 23,4 mln. a 27,7 mln.); tale incremento ha interessato principalmente la provincia di Pordenone (+23,8%) che copre l'81,8% delle esportazioni del settore. Nel gruppo dei "macchinari ed apparecchi n.c.a.", che nel 3° trimestre 2009 hanno coperto il 37% dei flussi verso la Russia (64,8% nel 2° trimestre 2009), emerge invece un calo del 70,8% (da 87,3 mln. a 29,3 mln.) All'interno di questa categoria le "altre macchine per impieghi speciali" hanno registrato un calo del 73,9%, passando dai circa € 54,4 mln. a circa 14,2 mln., peraltro concentrato nella provincia di Udine, che ha coperto il 76,3% dell'export regionale di questa tipologia di macchinari.

Per quanto concerne l'export regionale verso l'Ucraina, si segnala il notevole aumento delle "altre macchine per impieghi speciali" (da € 168mila a 1,2 mln.) e l'aumento del 2,6% dell'arredamento (da € 35 mln. a 3,6 mln.)

Tab. 10 - Commercio estero di prodotti delle attività manifatturiere del FVG con i Paesi della CSI

Class. ATECO 2007- Dati in .000 €	IV-VI 2009		VII-IX 2009		Var. % Export
	Import	Export	Import	Export	
CA-Prodotti alimentari, bevande e tabacco	0	936	0	1.354	44,7
CB-Prodotti tessili, abbigliamento, pelli e accessori	291	1.805	141	1.389	-23,0
CC-Legno e prodotti in legno; carta e stampa	1.116	2.074	1.031	2.824	36,1
CD-Coke e prodotti petroliferi raffinati	-	-	521	95	-
CE-Sostanze e prodotti chimici	272	922	261	689	-25,2
CF-Articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici	114	52	0	26	-49,9
CG-Articoli in gomma e materie plastiche, altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi	-	4.401	2	3.558	-19,2
CH-Metalli di base e prodotti in metallo, esclusi macchine e impianti	75.731	4.183	82.923	5.506	31,6
CI-Computer, apparecchi elettronici e ottici	18	1.183	42	1.622	37,2
CJ-Apparecchi elettrici	103	3.086	196	3.903	26,5
CK-Macchinari ed apparecchi n.c.a.	468	94.227	1.737	36.427	-61,3
CL-Mezzi di trasporto	2	138	121	216	57,1
CM-Prodotti delle altre attività manifatturiere	69	32.397	209	33.771	4,2
Totale FVG	78.183	145.402	87.183	91.381	-37,2

Tab. 11 - Commercio estero di prodotti delle attività manifatturiere tra le province del FVG e i Paesi della CSI

Class. ATECO 2007 Dati in .000 €	IV-VI 2009		VII-IX 2009		Var.% Export
	Import	Export	Import	Export	
Udine	69.171	93.618	83.239	33.714	-64,0
Gorizia	5.873	3.306	2.766	3.117	-5,7
Trieste	1.023	4.717	155	5.972	26,6
Pordenone	2.116	43.761	1.022	48.579	11,0
Totale FVG	78.183	145.402	87.183	91.381	-37,2